
122  diário oficial Nº 34.949 Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá a colaboradora eventual ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 790492
PORTARIA Nº 287 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/498811.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANA CLARA VILHENA DO NASCIMENTO, Identi-
dade Funcional nº 5949309/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotada 
no Núcleo de Controle Interno; a viajar ao município de Igarapé-Açú-PA, 
no período de 29/04 a 02/05/2022, para divulgação e acompanhamento do 
PROSEL 2022 do FORMA PARÁ; e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identi-
dade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora do 
Núcleo de Controle Interno ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 790499
PORTARIA Nº 285 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/498811.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Iden-
tidade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, 
lotada no Gabinete do Secretário/ASCOM, a viajar ao município de Bra-
gança-PA, no período de 29/04 a 02/05/2022, para divulgação e acom-
panhamento do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ;  e MAX RUSSUEL LEITE 
DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que con-
duzirá a servidora do Gabinete do Secretário/ASCOM ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 790484
PORTARIA Nº 284 DE 27 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/498811.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o colaborador eventual DIEGO COIMBRA DOS SANTOS, 
CPF nº 960.629.242-87, lotado no Gabinete do Secretário, a viajar ao mu-
nicípio de Augusto Corrêa-PA, no período de 29/04 a 02/05/2022, para 
divulgação e acompanhamento do Prosel 2022 do Forma Pará; e MAX RUS-
SUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
que conduzirá o colaborador eventual ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 27 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 790480

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 032/2022
ORIGEM: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS - EDITAL Nº 09/2021 
PSS/SECTET, 01 de dezembro de 2021.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Ciência Tecnologia e Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET.
CONTRATADA(O): ELINE POETA DE SOUZA AMADI
CARGO: Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas
OBJETO: O objeto do presente instrumento consiste na prestação de ser-
viços temporários, nos termos da Lei Estadual Complementar nº 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 e pela Lei Complementar 131, de 16 de abril de 2020,
VIGÊNCIA DO CONTRATO: a contar da data de assinatura, até 26/04/2023
DATA DE ASSINATURA: 27/04/2022
ORDENADOR
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado.

Protocolo: 790479

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 106/2022 – GABINETE, de 26 de Abril de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO NAZARENO CARDOSO DA SILVA, ocupante do 
cargo de técnico em administração e finanças – ciências contábeis, iden-
tidade funcional nº. 5961253/1, para substituir o servidor MANOEL DO-
MINGOS CRUZ MACHADO, identidade funcional nº. 5807620/4, ocupante 
do cargo de Coordenador de Prestação de Contas, código gep-das-011.4, 
no impedimento legal do titular, durante o período de gozo de férias, de 
02/05/2022 a 31/05/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Abril de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 790134

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 129/2021 - GABINETE, de 06 de Julho de 2021.
Publicada no DOE n° 34.630 de 07/07/2021, referente à Comissão para 
planejar, coordenar e executar o Processo Seletivo Simplificado para con-
tratação por tempo determinado para o Quadro de Pessoal da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA:
Onde se lê: Luciane da Silva Vasconcellos, Coordenadora de Seleção e 
Avaliação.
Leia-se: Luciane da Silva Vasconcellos, Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 790253

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 107/2022 – GABINETE, de 26 de Abril de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do processo administrativo eletrônico n. 
2022/496647;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias da servidora
FRANCEMARY SARAIVA DOS SANTOS, Id. Funcional nº.57189894/3, a con-
tar de 18/04/2022, concedido por meio da PORTARIA nº. 059/2022 - GA-
BINETE, publicada no DOE Nº. 34.875, de 24/02/2022, e Errata publicada 
no dia 27/04/2022 DOE n°. 34.948 para gozo posterior com data a contar 
de 11/07/2022 a 09/08/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 26 de Abril de 2022.

Protocolo: 790151


